



| DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                       | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                       |                                                                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                           | LIQUIDADAS                                |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                                       | INSCRITAS<br>EM RESTOS<br>A PAGAR<br>NÃO<br>PROCESSAD<br>OS<br>(b) |
|                                                                                                                                           | Mai/2025                                  | Jun/2025     | Jul/2025     | Ago/2025     | Set/2025     | Out/2025     | Nov/2025     | Dez/2025     | Jan/2026     | Fev/2026     | Mar/2026     | Abr/2026     | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES)<br>(a) |                                                                    |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                                                             | 6.164.414,69                              | 6.406.413,53 | 6.691.104,67 | 7.080.862,08 | 7.649.083,60 | 6.636.176,86 | 6.677.717,23 | 8.187.477,84 | 6.313.394,56 | 7.284.853,10 | 9.042.727,63 | 7.452.334,60 | 85.586.560,39                         | 0,00                                                               |
| Pessoal Ativo                                                                                                                             | 5.113.716,04                              | 5.400.306,20 | 5.563.818,38 | 5.944.958,34 | 6.492.622,45 | 5.459.028,84 | 5.313.592,38 | 7.058.893,20 | 4.423.816,03 | 5.419.098,35 | 6.892.012,35 | 6.562.710,74 | 69.644.573,30                         | 0,00                                                               |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                                                                        | 4.683.123,01                              | 4.852.835,22 | 4.914.975,29 | 4.887.856,79 | 6.270.429,85 | 4.812.794,78 | 4.696.670,84 | 6.078.465,68 | 4.189.906,92 | 4.911.671,19 | 6.159.985,60 | 5.680.199,61 | 62.138.914,78                         | 0,00                                                               |
| Obrigações Patronais                                                                                                                      | 430.593,03                                | 547.470,98   | 648.843,09   | 1.057.101,55 | 222.192,60   | 646.234,06   | 616.921,54   | 980.427,52   | 233.909,11   | 507.427,16   | 732.026,75   | 882.511,13   | 7.505.658,52                          | 0,00                                                               |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                                                            | 1.050.698,65                              | 1.006.107,33 | 1.127.286,29 | 1.135.903,74 | 1.156.461,15 | 1.177.148,02 | 1.364.124,85 | 1.128.584,64 | 1.270.905,20 | 1.223.457,18 | 1.426.405,32 | 194.032,77   | 13.261.115,14                         | 0,00                                                               |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                                                                        | 1.050.698,65                              | 1.006.107,33 | 1.127.286,29 | 1.067.653,22 | 1.156.461,15 | 1.107.379,50 | 1.245.100,54 | 1.058.569,12 | 1.196.279,97 | 1.148.688,29 | 1.349.322,83 | 119.263,88   | 12.632.810,77                         | 0,00                                                               |
| Pensões                                                                                                                                   | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 68.250,52    | 0,00         | 69.768,52    | 119.024,31   | 70.015,52    | 74.625,23    | 74.768,89    | 77.082,49    | 74.768,89    | 628.304,37                            | 0,00                                                               |
| Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)         | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 618.673,33   | 642.297,57   | 724.309,96   | 695.591,09   | 2.680.871,95                          | 0,00                                                               |
| Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente                                                                                       | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00                                                               |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)                                                                                     | 1.050.698,65                              | 1.006.107,33 | 1.127.286,29 | 1.135.903,74 | 1.165.157,57 | 1.177.148,02 | 1.468.446,53 | 1.128.584,64 | 1.749.556,45 | 1.705.638,53 | 1.855.249,80 | 1.121.988,74 | 15.691.766,29                         | 0,00                                                               |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                                              | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 8.696,42     | 0,00         | 104.321,68   | 0,00         | 0,00         | 4.584,05     | -4.584,05    | 24.803,71    | 137.821,81                            | 0,00                                                               |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                                                                        | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 439.000,00   | 439.000,00                            | 0,00                                                               |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                                                                      | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 47.541,71    | 0,00         | 5.150,28     | 0,00         | 52.691,99                             | 0,00                                                               |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                                           | 1.050.698,65                              | 1.006.107,33 | 1.127.286,29 | 1.135.903,74 | 1.156.461,15 | 1.177.148,02 | 1.364.124,85 | 1.128.584,64 | 1.270.905,20 | 1.223.457,18 | 1.426.405,32 | 194.032,77   | 13.261.115,14                         | 0,00                                                               |
| Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)                                        | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 431.109,54   | 477.597,30   | 428.278,25   | 464.152,26   | 1.801.137,35                          | 0,00                                                               |
| Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00                                                               |
| Outras Deduções Constitucionais ou Legais                                                                                                 | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                                  | 0,00                                                               |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)                                                                                              | 5.113.716,04                              | 5.400.306,20 | 5.563.818,38 | 5.944.958,34 | 6.483.926,03 | 5.459.028,84 | 5.209.270,70 | 7.058.893,20 | 4.563.838,11 | 5.579.214,57 | 7.187.477,83 | 6.330.345,86 | 69.894.794,10                         | 0,00                                                               |



| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                                                            | VALOR          | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                                                | 169.821.414,94 | -                      |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)                            | 891.000,00     |                        |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)                               | 0,00           |                        |
| (-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) | 2.929.225,32   |                        |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais                                                                                      | 0,00           |                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)                            | 166.001.189,62 |                        |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)                                                                           | 69.894.794,10  | 42,10%                 |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %                                                                 | 89.640.642,39  |                        |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 %                                                  | 85.158.610,28  |                        |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %                                                 | 80.676.578,16  |                        |

Tabela 1.1

| TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL |         |             |                                    |             |       |                         |           |       |
|--------------------------------------------------------------|---------|-------------|------------------------------------|-------------|-------|-------------------------|-----------|-------|
| 2026<br>1º Quadrimestre                                      |         |             | 2026<br>2º Quadrimestre            |             |       | 2026<br>3º Quadrimestre |           |       |
| Limite Máximo                                                | % DTP   | % Excedente | Redutor mínimo de 1/3 do Excedente | Limite      | % DTP | Redutor Residual        | Limite    | % DTP |
| (a)                                                          | (b)     | (c) = (b-a) | (d) = (1/3*c)                      | (e) = (b-d) | (f)   | (g) = (f-a)             | (h) = (a) | (i)   |
| 54,00 %                                                      | 42,10 % | %           |                                    |             |       |                         |           |       |

ASSINADO DIGITALMENTE  
BRUNO CONSTANT MENDES LOBO  
CPF:  
02469767482  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>

ASSINADO DIGITALMENTE  
JOSE ALDO ALVES DA ROCHA  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>

ASSINADO DIGITALMENTE  
BRUNO FEIJO TEIXEIRA  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>



| <u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>                                                                               | SALDO DO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE JANEIRO-ABRIL/2026 |                          |                          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                                                         |                                   | Até o 1º<br>Quadrimestre                 | Até o 2º<br>Quadrimestre | Até o 3º<br>Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                                                             | 5.056.476,00                      | 4.617.476,00                             | 0,00                     | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                                                                       | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Dívida Contratual                                                                                       | 5.056.476,00                      | 5.056.476,00                             | 0,00                     | 0,00                     |
| Empréstimos                                                                                             | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Internos                                                                                                | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Externos                                                                                                | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                                                        | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Financiamentos                                                                                          | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Internos                                                                                                | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Externos                                                                                                | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas                                                                  | 5.056.476,00                      | 5.056.476,00                             | 0,00                     | 0,00                     |
| De Tributos                                                                                             | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| De Contribuições Previdenciárias                                                                        | 5.056.476,00                      | 5.056.476,00                             | 0,00                     | 0,00                     |
| De Demais Contribuições Sociais                                                                         | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Do FGTS                                                                                                 | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Com Instituição Não financeira                                                                          | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Demais Dívidas Contratuais                                                                              | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos                                 | 0,00                              | -439.000,00                              | 0,00                     | 0,00                     |
| Outras Dívidas                                                                                          | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| DEDUÇÕES (II)¹                                                                                          | 32.822.363,39                     | 41.881.100,28                            | 0,00                     | 0,00                     |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                | 32.822.363,39                     | 41.881.100,28                            | 0,00                     | 0,00                     |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                          | 45.304.420,74                     | 51.078.266,34                            | 0,00                     | 0,00                     |
| (-) Restos a Pagar Processados                                                                          | 8.309.012,51                      | 4.545.754,08                             | 0,00                     | 0,00                     |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                         | 4.173.044,84                      | 4.651.411,98                             | 0,00                     | 0,00                     |
| Demais Haveres Financeiros                                                                              | 0,00                              | 0,00                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)                                                       | -27.765.887,39                    | -37.263.624,28                           | 0,00                     | 0,00                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                                     | 162.027.322,84                    | 169.821.414,94                           | 0,00                     | 0,00                     |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 891.000,00                        | 891.000,00                               | 0,00                     | 0,00                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)             | 161.136.322,84                    | 168.930.414,94                           | 0,00                     | 0,00                     |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)                                                                     | 3,13                              | 2,73                                     | 0,00                     | 0,00                     |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)                                                                  | -17,23                            | -22,05                                   | 0,00                     | 0,00                     |

|                                                                  |                |                |      |      |
|------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|------|------|
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>         | 193.363.587,41 | 202.716.497,93 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%> | 174.989.508,67 | 183.407.128,14 | 0,00 | 0,00 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC                       | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE JANEIRO-ABRIL/2026 |                       |                       |
|------------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                            |                             | Até o 1º Quadrimestre                    | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000                        | 0,00                        | 0,00                                     | 0,00                  | 0,00                  |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00                        | -439.000,00                              | 0,00                  | 0,00                  |
| PASSIVO ATUARIAL                                           | 20.247.508,13               | 20.247.508,13                            | 0,00                  | 0,00                  |
| RP NÃO-PROCESSADOS                                         | 11.446.986,44               | 5.422.975,12                             | 0,00                  | 0,00                  |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO                 | 0,00                        | 0,00                                     | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                   | 0,00                        | 0,00                                     | 0,00                  | 0,00                  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS                         | 0,00                        | 0,00                                     | 0,00                  | 0,00                  |

ASSINADO DIGITALMENTE

BRUNO CONSTANT MENDES LOBO

CPF

02469767482

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>



ASSINADO DIGITALMENTE

JOSE ALDO ALVES DA ROCHA

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>



ASSINADO DIGITALMENTE

BRUNO FEIJO TEIXEIRA

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>





| GARANTIAS CONCEDIDAS                                                                                             | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO   |                       |                       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                                                  |                             | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>AOS ESTADOS (I)</b>                                                                                           | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                                 | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                                 | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>                                                                                       | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                                 | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                                 | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>                                                                            | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                                 | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                                 | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>                                                                       |                             |                       |                       |                       |
| <b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>                                                      | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>                                                                       | <b>162.027.322,84</b>       | <b>169.821.414,94</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)</b> | <b>891.000,00</b>           | <b>891.000,00</b>     | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b>           | <b>161.136.322,84</b>       | <b>168.930.414,94</b> | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)</b>                                                    | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00%</b>                                                  | <b>35.449.991,02</b>        | <b>37.164.691,29</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80%</b>                                           | <b>31.904.991,92</b>        | <b>33.448.222,16</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS                                           | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO   |                       |                       |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                     |                             | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII)                                                   | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII)                                               | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)                                      | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas                        | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)               | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| TOTAL CONTRA CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00                        | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| MEDIDAS CORRETIVAS:                                                 |                             |                       |                       |                       |

ASSINADO DIGITALMENTE  
BRUNO CONSTANT MENDES LOBO  
CPF  
02469767482  
  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>



ASSINADO DIGITALMENTE  
JOSE ALDO ALVES DA ROCHA  
  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>



ASSINADO DIGITALMENTE  
BRUNO FEIJO TEIXEIRA  
  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>





ESTADO DE ALAGOAS  
MUNICÍPIO DE BOCA DA MATA  
Demonstrativo das Operações de Crédito  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO-ABRIL/2026

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                      | VALOR REALIZADO               |                                      |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                           | No quadrimestre de referência | Até o quadrimestre de referência (a) |
| Mobiliária                                                                | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual                                                                | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                   | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro          | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços              | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00                          | 0,00                                 |
| TOTAL (III)                                                               | 0,00                          | 0,00                                 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                                  | VALOR          | % SOBRE A RCL |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)                                                                                  | 169.821.414,94 | 0,00          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)               | 891.000,00     | 0,00          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)                          | 168.930.414,94 | 0,00          |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII)                                                                                              | 0,00           | 0,00          |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)                    | 0,00           | 0,00          |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS               | 27.028.866,39  | 16,00         |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>                                                         | 24.325.979,75  | 14,40         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                         | 0,00           | 0,00          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 11.825.129,05  | 7,00          |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA                 | VALOR REALIZADO               |                                      |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                    | No quadrimestre de referência | Até o quadrimestre de referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Tributos                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contribuições Previdenciárias                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Do FGTS                                                            | 0,00                          | 0,00                                 |
| Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                          | 0,00                                 |

ASSINADO DIGITALMENTE  
BRUNO CONSTANT MENDES LOBO  
CPF  
02469767482  
  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>

ASSINADO DIGITALMENTE  
JOSE ALDO ALVES DA ROCHA  
  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>

ASSINADO DIGITALMENTE  
BRUNO FEIJO TEIXEIRA  
  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>



| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                          | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE |
|-----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| Receita Corrente Líquida                                                          | 169.821.414,94                    |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento       | 168.930.414,94                    |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal | 166.001.189,62                    |

| DESPESA COM PESSOAL                                   | VALOR         | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|-------------------------------------------------------|---------------|------------------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP                       | 69.894.794,10 | 42,10                  |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)   | 89.640.642,39 | 54,00                  |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)   | 85.158.610,28 | 51,30                  |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | 80.676.578,16 | 48,60                  |

| DÍVIDA CONSOLIDADA                              | VALOR          | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|----------------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida                      | -37.263.624,28 | -22,05        |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 202.716.497,93 | 120,00        |

| GARANTIAS DE VALORES                            | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Total das Garantias Concedidas                  | 0,00          | 0,00          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 37.164.691,29 | 22,00         |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | 0,00          | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 27.028.866,39 | 16,00         |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | 0,00          | 0,00          |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 11.825.129,05 | 7,00          |

| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
|----------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Valor Total    | 0,00                                                    | 0,00                                                                                               |

ASSINADO DIGITALMENTE  
**BRUNO CONSTANT MENDES LOBO**  
CPF  
**02469767482**

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>



ASSINADO DIGITALMENTE  
**JOSE ALDO ALVES DA ROCHA**

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>



ASSINADO DIGITALMENTE  
**BRUNO FEIJO TEIXEIRA**

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<https://serpro.gov.br/assinador-digital>

